Договор  о сотрудничестве

г. Саратов                                  «01» сентября 2023  года

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Саратовский государственный медицинский университет имени В.И. Разумовского»

Министерства здравоохранения Российской Федерации, в лице ректора Еремина Андрея

Вячеславовича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Университет»,

с одной стороны, и Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя

общеобразовательная школа №2 имени С.И.Подгайнова г.Калининска Саратовской области» , в

лице директора Миронова Игоря Викторовича, действующего на основании Устава, именуемое

в дальнейшем «Школа», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили

настоящий  договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Предметом настоящего договора является осуществление совместной образовательной

деятельности по профессиональной ориентации медицинской направленности,

дополнительному образованию учащихся Школы.

1.2. Университет и Школа обязуются объединить свою деловую репутацию, деловые связи и

ресурсы и совместно действовать для достижения целей в области образования:

- удовлетворение потребностей личности в интеллектуальном, культурном и нравственном

развитии;

- организация и проведение научно-исследовательских проектов, связанных с развитием

направлений совместной деятельности;

- проведение совместных конференций, семинаров, мастер-классов и иных мероприятий по

изучению и обобщению совместного опыта работы Университета и Школы;

- оказание помощи потенциальным абитуриентам Университета в профессиональном

самоопределении;

- диагностирование профессиональных интересов обучающихся;

- проведение независимого контроля качества освоения профильных учебных предметов;

- профессиональное просвещение и профессиональное консультирование всех участников

образовательных отношений.

2. Обязанности и права сторон

2.1. Университет обязуется:

2.1.1. Участвовать в организации работы профильных классов медицинской направленности.

2.1.2. Участвовать в разработке и внедрении программно-методического обеспечения

педагогического процесса по профильным дисциплинам, преподаваемым в профильных классах

медицинской направленности.

2.1.3. Проводить для учащихся Школы Дни открытых дверей, мастер-классы и круглые столы

совместно с педагогами профильных дисциплин, вести совместно со школой работу с

мотивированными учащимися.

2.1.4. Оказывать методическую помощь учителям школы при формировании контрольно-

измерительных материалов по профильным предметам.

2.1.5. Организовать проведение психолого-педагогического тестирования для обучающихся,

которое направлено на:

- определение профессиональных склонностей ребенка;

- исследование личностных особенностей учащихся: психологическое обследование и оценка

соответствия индивидуальных особенностей личности требованиям медицинских профессий;

- исследование мотивационного компонента;

- проведение независимого контроля знаний с целью выявления уровня освоения

обучающимися профильных учебных предметов, в том числе по предметам вступительных

испытаний в Саратовский ГМУ им. В.И. Разумовского («Русский язык», «Биология», «Химия»),

индивидуального он-лайн анализа рейтинговых работ с последующим консультированием при

использовании контрольно-измерительных материалов в соответствии с требованиями ЕГЭ.

2.1.6. Организовать проведение онлайн лекториев в рамках цикла «Университетская среда для

школьников», участия школьников  в конкурсе «Врач - имя собственное» (создание условий

для реализации творческого потенциала обучающихся, укрепление имиджа профессии врача,

формирование активной жизненной позиции), участия школьников в олимпиаде по медицине

(усиление мотивации к углубленному изучению химии, биологии, медицины, пропаганда

научных знаний).

2.1.7. Организовать проведение «Онлайн лектория» для родителей обучающихся - будущих

абитуриентов, отдельное консультирование родителей и абитуриентов по вопросам и правилам

приема в СГМУ; создание ориентационной и мотивационной основы для выбора медицинских

специальностей, разъяснение социальной значимости и ответственности при выборе

медицинской профессии.

2.1.8. Организовать проведение консультаций для обучающихся в формате «Онлайн репетитор»

по учебным предметам: «Русский язык», «Биология», «Химия»; проведение открытых уроков

на базе кафедр, музея и  симуляционного центра Университета силами профессоров и доцентов

Медицинского предуниверсария СГМУ; проведение «Онлайн вебинаров» для учителей

биологии, химии, русского языка с целью оказания методической поддержки по эффективной

подготовке выпускников к ЕГЭ; проведение серии семинарских занятий онлайн по наиболее

актуальным темам профильных дисциплин  на электронных площадках Zoom  и Microsoft Tims.

2.2. Школа обязуется:

2.2.1. Организовывать профильные классы медицинской направленности.

2.2.2. Оказывать помощь преподавателям Университета в проведении учебных занятий в

рамках совместной образовательной деятельности.

2.2.3. Осуществлять распространение среди учащихся Школы информации об образовательной

деятельности, осуществляемой Университетом, а также рекламировать цели, задачи и

содержание образовательной деятельности, осуществляемой в рамках настоящего Договора.

2.2.4. Обеспечить качественную подготовку обучающихся в соответствии с требованиями

ФГОС, а также в соответствии с общими требования, предъявляемыми к общеобразовательным

учреждениям.

2.2.5. Проводить работу по профессиональной ориентации обучающихся Школы на получение

высшего образования в Университете, дальнейшее трудоустройство по профилю подготовки и

получаемой специальности высшего профессионального образования.

3. Срок действия договора. Прочие условия.

3.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует по "01" июля 2025

года. Действие настоящего договора может быть прекращено в одностороннем порядке при

возникновении обстоятельств, препятствующих выполнению договора с обязательным

письменным уведомлением другой стороны за месяц до расторжения настоящего Договора.

3.2. Действие договора продлевается автоматически на следующий срок, в случае если ни одна

из сторон не заявит за месяц до истечения срока договора о его расторжении.

3.3. Все споры, возникающие между сторонами по настоящему договору, разрешаются в

установленном законом порядке.

3.4. Все изменения, дополнения, приложения к настоящему договору являются его

неотъемлемой частью и имеют юридическую силу при условии, что они составлены в

письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями сторон.

3.5. Во всем, что не предусмотрено настоящим договором, стороны руководствуются

действующим законодательством.

3.6. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному экземпляру для каждой

стороны.

Юридические адреса и реквизиты сторон

Университет

ФГБОУ ВО Саратовский ГМУ им. В.И.

Разумовского Минздрава России

410012, г. Саратов, ул. Б. Казачья, 112

Ректор                                     А.В. Еремин

Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Средняя общеобразовательная школа

№2 имени С.И.Подгайнова г.Калининска

Саратовской области»

412484 Саратовская обл. г. Калининск ул.

Советская 9

Телефон/факс 8(84549)3-14-46

Директор                            И.В.Миронов

		2023-08-18T11:25:05+0400
	Миронов Игорь Викторович